
70  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 773/2022-GAB/SIND. Belém, 01 agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 05/2022-GAB/SIND, de 
01/08/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 04/2021-GAB/SIND de 06/01/2021, 
publicada no DOE, edição nº 34.453 de 07/01/2021, prorrogada pela 
PORTARIA nº 22/2022-GAB/SIND de 11/01/2022, publicada no DOE, 
edição nº 34.838 de 19/01/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 774/2022-GAB/SIND. Belém, 21 de 
julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Sindicância Processual nº 30/2018-GAB/SIND de 
02/04/2018, publicado no DOE edição nº 33.589 de 03/04/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 729/2022, datado em 21/07/2022, da 
comissão sindicante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente da Sindicância Processual nº 
30/2018-GAB/SIND de 02/04/2018, publicado no DOE edição nº 33.589 
de 03/04/2018, em substituição à servidora TANIA DE NAZARÉ PAMPLONA 
SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 775/2022-GAB/PAD Belém, 08 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/728943. e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação 373/2021 exarada pela consultora jurídica 
da ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor M.C.M.J., matrícula nº 
5900153-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Acumulo de Cargo, de acordo com o previsto nos 178, IV c/c 190, II, § 2º 
da Lei nº 5.810/94,
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANA PAULA MEN-
DONÇA DE OLIVEIRA, matrícula n° 54182576-2 e BRUNO MAIA BATISTA 
n° 55588073-2., para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 (quinze) dias 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA Nº 776/2022-GAB/PAD Belém, 08 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/867088. e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação do senhor Ouvidor/Seduc, Seq. 15, e de 
acordo com Parecer nº 1344/2018 - NUJUR ,exarado pela consultora jurí-
dica do Estado.
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor A.C.S., matrícula nº 
57210724-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Acumulo de Cargo, de acordo com o previsto nos Art. 178, I, c/c Art. 190, 
XII, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANA PAULA MEN-
DONÇA DE OLIVEIRA, matrícula n° 54182576-2 e BRUNO MAIA BATISTA 
n° 55588073-2., para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 (quinze) dias 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 777/2022-GAB/PAD Belém, 08 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/869005. e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação do senhor Ouvidor/Seduc, Seq. 17, e de 
acordo com Parecer nº 1344/2018 - NUJUR ,exarado pela consultora jurí-
dica do Estado.
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor S. J. L., matrícula nº 449342-
1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Acumulo de 
Cargo, de acordo com o previsto nos Art. 178, I, c/c Art. 190, XII, da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores .ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA , matrícula n° 57211696-1 e FELIPE TEIXEIRA 
REZENDE , matrícula n° 54197224-2., para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorroga-
do até 15 (quinze) dias por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 838622
PORTARIA Nº 781/2022-GAB/PAD Belém, 09 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/216111. e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela coordenação do Núcleo de 
Prevenção seq. 10
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor C.G.P., matrícula nº 6318550-
1 , pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Acumulo de 
Cargo, de acordo com o previsto nos Art. 178, I, c/c Art. 190, XII, da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANA PAULA MEN-
DONÇA DE OLIVEIRA, matrícula n° 54182576-2 e BRUNO MAIA BATISTA 
n° 55588073-2., para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 (quinze) dias 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;


